Tượng Đức Thánh Nguyễn Minh Không

“Đại Việt sử ký toàn thư” – cuốn sử đáng tin cậy còn ghi chép lại năm 1131, triều đình nhà Lý
dựng nhà cho Đại sư Minh Không; năm 1136, sư chữa khỏi bệnh cho vua Lý Thần Tông, được
phong làm Quốc sư; tiết thu, tháng 8, năm Đại Định thứ 2 (1141) Đại sư viên tịch. Hiện nay ở
nhiều địa phương vẫn còn thờ Quốc sư như Phật, như Tiên, như Thánh, nhiều hơn cả là ở
Ninh Bình, Nam Định, Thái Bình, Nam Hà…

Riêng tỉnh Bắc Ninh – quê mẹ Quốc sư, 3 huyện có di tích Phật giáo thờ Thiền sư Minh Không.